
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 133 del 25-10-2019 

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato 

integrativo per la costituzione e utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate 

annualità 2019 

  
L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  VENTICINQUE del mese di OTTOBRE alle ore 12:00 e ss. 

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 40 del D. Lgs. n. 165/2001dispone che la contrattazione collettiva 

integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i 

soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste; 

ATTESO che i commi 3 e 3bis del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni 

negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi 

decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è 

rimessa la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie 

previste dagli altri istituti di partecipazione sindacale; 

DATO ATTO che il contratto decentrato non può essere in contrasto con i vincoli risultanti dai 

contratti nazionali o comportante oneri aggiuntivi rispetto a quelli previsti dal C.C.N.L.; 

PREMESSO  

-che con delibera di Giunta Comunale n. 116 del 17/09/2019 si è provveduto all’individuazione 

della delegazione trattante di parte pubblica, fornendo le seguenti indicazioni: 

 revisione della parte normativa del contratto decentrato integrativo in vigore per 

adeguarlo alle previsioni dettate dal CCNL 21 maggio 2018; 

 rigoroso rispetto dei vincoli che sono dettati ai temi oggetto di contrattazione collettiva 

decentrata integrativa dalla contrattazione nazionale e dalla legislazione in materia di 

contrattazione decentrata, in particolare alla luce delle previsioni del CCNL 21 maggio 

2018, tenendo conto delle indicazioni all’uopo fornite dall’Aran; 

 destinazione della parte prevalente delle risorse stabili e delle risorse variabili disponibili 

alla incentivazione della produttività, così da realizzare le finalità strategiche previste 

dal citato provvedimento e garantire il miglioramento della qualità dei servizi erogati; 

-che, inoltre, si è dato mandato di procedere all’avvio delle trattative con la parte sindacale per 

la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2019; 

DATO ATTO che le trattative della delegazione trattante di parte pubblica e sindacale per la 

stipulazione del nuovo contratto collettivo decentrato integrativo si sono concluse con l’ipotesi 

di  Pre-intesa, riguardante l’utilizzo delle risorse decentrate, destinate alle politiche di sviluppo 

delle risorse umane e della produttività, siglata in data 23/09/2019; 

CONSIDERATO che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. comparto 

funzioni locali e che in particolare l’art. 71 del suddetto contratto prevede che la nuova 

disciplina sui fondi decentrati sostituisce integralmente tutte le previgenti discipline, che 

devono pertanto ritenersi disapplicate; 

RILEVATO che gli articoli 70 bis e seguenti del C.C.N.L. disciplinano ex novo le indennità 

attribuibili ai dipendenti del comparto, precisando al comma 5 che: “la presente disciplina trova 

applicazione a far data dal primo contratto integrativo successivo alla stipulazione del presente 

C.C.N.L.”; 

DATA la costituzione del Fondo 2019 – Parte stabile e Parte variabile, di cui alla 

Determinazione Area II economico – Finanziaria e Tributi  n. 38 del 13/09/2019, nella quale 

sono state costituite le risorse integrative decentrate relative al 2019; 

VISTA la relazione illustrata tecnico-finanziaria predisposta dal Responsabile dell’Area II 

Economico – Finanziaria e tributi, a corredo della Pre-intesa; 

DATO ATTO che il contratto decentrato contiene, come previsto dalle norme contrattuali, 

apposite clausole circa tempi, modalità e procedure di verifica della sua attuazione; 

RITENUTO, pertanto, che sussistono tutti i presupposti per autorizzare il Segretario 

Comunale, in qualità di Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla 

sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa e parte 

economica per l’annualità 2019; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi del combinato disposto 

degli articoli 49, comma 1 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 



ACQUISITO il Parere favorevole del Revisore dei Conti fornito in data 11/10/2019 con nota 

prot. 8058; 

VISTI 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 165/2001; 

- il C.C.N.L. Funzioni Locali 2016-2018 del 21 maggio 2018; 

- gli art. 8 e 9 del suddetto C.C.N.L.; 

- il Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

 DELIBERA 

1. Di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto e si intende totalmente richiamata; 

2. Di autorizzare il Segretario Comunale, in qualità di Presidente della delegazione trattante di 

parte pubblica, alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo parte 

normativa e parte economica per l’annualità 2019; 

3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 4 
comma, del T.U.E.L. (D.L.vo 18/8/2000, n. 267), stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 



Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato 
integrativo per la costituzione e utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate annualità 
2019 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 25-10-2019 
 
 

Il Responsabile del servizio 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 25-10-2019 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      25-10-2019      al      09-

11-2019      

N. Reg. 995 

Lì, 25-10-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 25-10-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 25-10-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 

 


